IV - quadro das Dotações por órgãos do governo, segundo funções. 

CAPÍTULO I 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

SEÇÃO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 3º - A Receita Orçamentária, a preços correntes e conforme a legislação 

tributária vigente é estimada em R$ 102.277.100,00 (cento e dois milhões, duzentos e setenta 

e sete mil e cem reais). 

Art. 4º - As receitas são estimadas por Categoria Econômica, segundo a origem 

dos recursos, conforme o disposto no Anexo I. 

Art. 5º - A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, renda e 

outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação vigente, e das especificações

[...]

III – Deduções da Receita para Formação do FUNDEB 6.315.100,00 

Deduções de Transferências Correntes  6.315.100,00 

Total 102.277.100,00 

SEÇÃO II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 6º - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é 

fixada em R$ 102.277.100,00 (cento e dois milhões, duzentos e setenta e sete mil e cem 

reais), desdobrada nos seguintes agregados: 

I – Orçamento Fiscal, em R$ 76.732.200,00 (sessenta seis milhões, setecentos 

e trinta e dois mil e duzentos reais); 

II – Orçamento da Seguridade Social, em R$ 25.544.900,00 (vinte e cinco 

milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil e novecentos reais). 

Art. 7º - A Despesa Total, fixada por Função, Poderes e Órgãos, está definida 

nos Anexos II e VI desta Lei. 

Art. 8º - A despesa será realizada segundo a discriminação constante nos 

Anexos desta lei, e apresenta sua composição Órgãos e Unidades Orçamentárias e por